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Sammanfattning 

Samtliga stadsdelar ska lämna remissvar på Utbildningsdepartementets promemo-

ria ”Barnomsorgspeng och allmän förskola även för treåringar”. I promemorian 

läggs fram förslag som syftar till att förverkliga målsättningar för förskolan i 2007 

års budgetproposition. Förslagen omfattar barnomsorgspeng, förstärkt pedagogiskt 

uppdrag och förslag om att erbjuda avgiftsfri allmän förskola till alla barn från och 

med höstterminen det år barnet fyller tre år. Förslaget ger barn rätt att delta i en 

pedagogisk verksamhet tillsammans med andra barn. Barnomsorgspengen ska 

följa med barnen oavsett vilken verksamhet föräldrarna väljer för barnomsorgen. 

 

Syftet är att öka föräldrarnas valfrihet och möjligheter att välja olika former av 

pedagogisk verksamhet och tillsynsform. Kommunen ska godkänna att de olika 

verksamheterna uppfyller kraven på god pedagogisk kvalitet och säkerhet. 

 

Idag omfattar den allmänna kostnadsfria förskolan barn som under året vid höst-

terminsstart fyller fyra år. Utökningen med samma möjlighet för treåringarna före-

slås träda i kraft från den 1 juli 2009. 

 

 

Bilaga. Promemorian ”Barnomsorgspeng och allmän förskola även för treåringar”. 

             Dnr 321-1818/2008 - sammanfattning 
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Remissen 

Utbildningsdepartementets promemoria ”Barnomsorgspeng och allmän för-

skola även för treåringar” har av kommunstyrelsen remitterats för yttrande 

senast den 1 september 2008. Ärendet har remitterats till samtliga stadsdels-

nämnder, utbildningsnämnden och stadsledningskontoret. 

 

Bakgrund 

I promemorian föreslås ändringar i skollagens bestämmelser om bidrag till 

enskild förskoleverksamhet och enskild skolbarnsomsorg. Kommunernas 

skyldighet att ge bidrag till enskild förskoleverksamhet och enskild skolbarns-

omsorg ska gälla även enskild verksamhet i andra former än förskola och fri-

tidshem. Det är kommunen som ska godkänna att verksamheten uppfyller 

kraven på god pedagogisk kvalitet och säkerhet. 

 

En bestämmelse om straff för den som utan tillstånd driver tillståndspliktig 

enskild förskoleverksamhet eller skolbarnsomsorg upphävs.  

 

Bidrag ska även ges för egna barn i familjedaghem och i annan pedagogisk 

verksamhet, men endast för lika många egna barn som andra barn som har 

tagits emot. 

 

Om ett barn deltar i två enskilda verksamheter ska kommunen lämna bidrag 

till båda. 

 

Bestämmelser ska införas om interkommunal ersättning för deltagande i för-

skoleverksamhet eller skolbarnsomsorg. 

 

Informationsskyldighet om kommunala och enskilda verksamheter i kommu-

nen ska utökas. 

 

Allmänna förskolan utvidgas till att även erbjuda kostnadsfri plats i förskola 

från och med höstterminen det år barnet fyller tre år. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Inom Rinkeby-Kista stadsdelsområde finns redan nu såväl enskilt drivna fa-

miljedaghem som enskilt drivna förskolor. Förslaget möjliggör för fler verk-

samheter att etablera sig och utökar därmed familjens olika möjligheter till val 

av barnomsorg.  

 

I promemorian föreslås att bidrag ska betalas till varje verksamhet i de fall ett 

barn deltar i två verksamheter. Har barnet plats i exempelvis familjedaghem 
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alternativt i trefamiljssystem och i allmän förskola (allmän förskola = tre tim-

mar per dag eller 525 timmar per år) utgår således bidrag till båda verksamhe-

terna. Den pedagogiska verksamheten och tillsynsverksamheten kompletterar 

varandra. Däremot förefaller det inte rimligt att samtidigt ge ersättning för 

plats i två pedagogiska verksamheter. Det blir följden i de fall föräldrar nyttjar 

plats i den allmänna förskolan enbart för timmarna med pedagogisk verksam-

het och väljer bort tillsynsverksamheten samtidigt som de nyttjar annan för-

skoleverksamhet på heltid där den pedagogiska verksamheten sammanvävs 

med tillsynsverksamheten.  

 

Barnomsorgspengen ska följa med barnen oavsett vilken verksamhet föräld-

rarna väljer. Syftet med barnomsorgspeng är att utöka familjernas möjlighet 

att välja olika former av pedagogisk verksamhet och omsorgsform för sina 

barn utifrån den egna familjens behov. I Rinkeby-Kista finns många olika 

språkgrupper representerade. Det ställs därför stora krav på pedagogiskt utbil-

dad personal och anpassad miljö i alla verksamheter. Ett aktivt språkarbete i 

förskolan ger goda möjligheter att tidigt upptäcka barn som behöver extra 

stöd, vilket på så sätt förebygger läs- och skrivsvårigheter. 

 

Risken att barnets behov av god pedagogisk verksamhet blir underordnad fa-

miljens valfrihet måste elimineras. Kommunernas uppgift är att inom försko-

lans alla områden värna om kvaliteten. Det är därvid en grannlaga uppgift för 

kommunen att granska och enbart godkänna verksamheter som vad gäller pe-

dagogisk kvalitet och säkerhet håller en tillräckligt hög nivå. Godkända verk-

samheter måste sedan kontinuerligt följas upp och utvärderas.  

 

Förskolans pedagogiska uppdrag har under senare tid fått en ökad betydelse. 

Det är därför mycket positivt med en allmän förskola, som även omfattar barn 

från tre år. Det är en markering att pedagogisk verksamhet gynnar barns ut-

veckling.  

 

De flesta treåringar har redan idag plats i förskolan. Förslaget innebär att även 

treåringar, som nu av olika anledningar inte har förskoleplats, erbjuds pedago-

gisk verksamhet. En avgiftsfri allmän förskola borgar för att alla barn får till-

gång till pedagogisk verksamhet och ger samma förutsättningar inför den 

kommande skolstarten.  

 

 

                                              _________________ 


